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УВОД

Интериорният дизайн е сложна система, от концепции и дейности, със значимо

присъствие в съвременната култура. Професията и творчеството на дизайнера изискват

огромен арсенал от умения и сериозна теоретична подготовка, с чиято помощ се постигат

интериорни пространства, притежаващи собствена индивидуалност и характерно

звучене. Дизайнерът създава визуални кодове, чрез които предава послания и внушава

емоции на присъстващите в интериора. Така, както едно живописно платно може да

предизвика чувства на радост, меланхолия, тъга или спокойствие, умело създаденият

интериор притежава още по-голяма сила, именно защото човекът присъства в него

физически, усеща пространството с всичките си сетива. Когато пристъпим в интериора,

първо го оценяваме визуално, но веднага след това, без да се замисляме, чрез допира

възприемаме текстурите, чрез слуха – акустиката, дори и миризмите в пространството

оказват влияние на усещанията ни за него. Дизайнерът е този, който може и трябва да

предаде посланието, внушението, чувството в интериора. Той трябва да композира

всички елементи така, че да звучат като цялостно и завършено музикално произведение,

а не като случайна какофония от разнообразни звуци. Разбира се, последното също е

допустимо, но само ако дизайнерът предварително се е фокусирал върху тази цел.

Професията на интериорния дизайнер е една от тези, които изискват постоянно

обновяване на уменията и знанията, непрекъснато проучване и не на последно място –

непрестанно развиване на творческия потенциал. Дизайнерът трябва да владее както

техническите умения свързани с работа с пространството и материалите, изготвяне на

проекта и визуалното му представяне, така и отправните точки, на които се базира

творческото създаване на цялостна, завършена и хармонична композиция в интериора.

Дизайнерът трябва да умее да прилага средовия подход, който в същността си разглежда

интериора като част от заобикалящата го среда. Никое интериорно пространство не

съществува само за себе си, то е дефинирано от своята структура и конструктивни

елементи и неизбежно свързано с контекста на средата, в която се намира. Дали това ще

е градът, провинцията или морският бряг, дали ще е улицата, сградата или градината,

интериорът е пространство, непрекъснато визуално и емоционално комуникиращо със

средата. Именно умението на дизайнера е това, което поставя интериора адекватно в

контекста и създава ситуация на цялостно възприемане и усещане за средата. Решението

дали интериорът ще се вписва хармонично в заобикалящото го пространство или ще

контрастира с него е един от инструментите, които дизайнерът използва, за да създава
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различни внушения. За да бъде интериорът убедителен в своето, звучене дизайнерът

трябва да познава добре принципите на композицията, елементите на дизайна, основните

стилове, тенденции и дизайн подходи.

Принципите и елементите на дизайна са универсален набор от правила и

абстрактни концепции, развити от творците през вековете чрез създаването на форма̀т за

реализиране на творческа композиция. Доброто познаване на принципите е свързано със

създаването на успешни проекти. Елементите на дизайна са базови понятия, но

ефективното им използване има водеща роля при изграждането на интериора и

композицията. Принципите и елементите на дизайна са неразривно свързани с

концепцията за формиране на стил. Всеки познат ни стил в интериорния дизайн може да

бъде дефиниран чрез характерните за него дизайн елементи и подходи при прилагане на

принципите на дизайна. Стилът обаче може да бъде подчинен и на множество други

концепции и определен на базата на редица признаци като исторически период,

географски характеристики и социокултурни особености.

Темата за стиловете в дизайна е може би една от най-изследваните, теоретизирани

и експлоатирани в специализираната литература както за професионалисти, така и за

любители. Вследствие на това можем да разграничим стотици дефинирани на различни

принципи стилове. Например един от популярните в последните години „Скандинавски

стил“ на пръв поглед можем да отнесем към конкретно географско местоположение, но,

както ще видим, неговото зараждане е част от специфични исторически събития, а

последващото му развитие излиза от този фундамент. В съвременната му форма към него

са прибавени редица корпоративни внушения. Когато говорим за „Гръцки стил“

например, нямаме толкова развита многопластова картина, той е свързан с конкретната

държава, състояща се от множество острови, и налагането на визуален език основан на

съчетаването на син и бял цвят и декоративни елементи, които свързваме с морската шир.

Специфичните визуални знаци, които са част от елинската култура и биха добавили

дълбок исторически контекст в пространството, рядко присъстват в интериорите, чрез

които масово се дефинира този стил.

Други стилове, като например Рококо, също са определени от географското си

местоположение – стилът се развива във Франция, но това в случая не е водещо, а фактът

че стилът е заключен в определена времева рамка на конкретен исторически период.

Колкото и да изследваме и определяме границите на конкретните стилове, факт е че в

съвременния дизайн те са размити. Както Красимир Делчев определя историческия

период на междувековието, преходните години в края на ХХ и началото на ХХI век, това
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е ситуация на „делтасъвременност“. Според него различните направления в изкуството

вече съществуват в „синхронна коекзистенция“, както в делтата на река, без ясни

граници между отделните ръкави, преди да се влее в океана. Това определение може да

бъде валидно както за различните артистични движения, така то илюстрира и

размиването на границите между отделните изкуства – живопис, скулптура, дизайн,

архитектура, ленд арт, инсталация, фотография, театър, сценография, дигитални

изкуства. Именно това размиване на границите и сливане на стиловете е съотносимо и

към ситуацията, която наблюдаваме в съвременния интериорен дизайн по отношение

както на стила, така и на вливането на тенденциите една в друга и асимилирането на

артистичния инструментариум от всички изкуства. Настоящата дисертация предлага

един по-различен прочит на стилообразуването, като го изследва през дискурса на

дизайн подхода. Макар че са разгледани основополагащи стилове, течения и тенденции

в дизайна на ХХ век и съвременния дизайн от ХХI, фокусът не е върху стила, а върху

основните дизайн подходи и приложението им в интериора.

Дизайн подходът е творчески, концептуален и практически инструмент, водещ

при създаването на интериорното пространство. Той е свързан с инструментариума за

изграждане на визуална и емоционална концепция за конкретния проект. Визуалният

език на елементите на дизайна, начинът по който са приложени основните принципи на

дизайна, стиловите особености и ситуирането на проекта в заобикалящата го среда са

дефиниращите опорни точки на понятието дизайн подход. Основните дизайн подходи се

зараждат и развиват в определени исторически рамки, като често асимилират в

структурата си редица концепции и стилове, характерни за конкретния период. Както

вече отбелязахме, в съвременния дизайн стиловете непрекъснато размиват границите си,

но те принадлежат към определен подход и това оказва въздействие върху тяхното

разбиране и прилагане. Историческите и социо-културни събития, които са оказали

влияние върху развитието на подходите, са от голямо значение както за тяхното

разбиране, така и за определяне на времевата рамка на развитие и асимилиране в

съвременните форми на подхода.

Основните подходи, дефинирани в настоящата дисертация, са структурен подход,

декоративен подход и устойчив подход. Подходите са изследвани като цялостна система

през дискурса на историческия период, в който се зараждат и развиват, чрез характерните

за всеки подход практики, концепции и визуални кодове на дизайн езика, през стиловете,

когато те са ясно различими в рамките на определен подход. Времевата рамка на

изследването засяга периода от началото на ХХ век до наши дни. Това е периодът, в

5

който основните подходи могат да бъдат означени и дефинирани, период на бурното

развитие на дизайна като цялостна система и на обществото като цяло. През целия ХХ

век дизайнът се променя и развива, достига определени върхове, но има и спадове,

разклоняват се различни течения и тенденции, за да достигне до съвременната си форма.

Всеки дизайн създаден в настоящето съдържа в себе си част от развитието на системата

на дизайна през изминалия век. Но също така всеки дизайн създаден сега в по-малка или

по-голяма степен комуникира с бъдещето и се определя от конструкциите за това какво

ще бъде то.

Настоящата дисертация борави със специфична дизайн терминология, която е

наложително да бъде коректно дефинирана. Сред основните въпроси е обозначаването

на един от водещите дизайн подходи, изследвани в текста, а именно структурният

подход. Защо структурен, а не структуралистки, в случая е водещ въпрос. Както е

известно, структурализмът е изследователски метод и научен подход, разглеждащ

системите през значението и взаимодействието на различните елементи съставни за

тяхната структура. Като изследователски метод, възникнал и развил се през ХХ в.

структурализмът е приложим към широка сфера хуманитарни и приложни науки, а като

интелектуално движение стои във философската основа на развитието на характерни

движения в изкуството и най-вече в архитектурата и градоустройството през втората

половина на изминалия век. Структуралисткият научен подход е основен

изследователски инструмент, използван в монографията „Концептуален и устойчив

дизайн“, която изследва дизайна на ХХ – ХХІ в. през авангардните и концептуалните

практики, групи и движения в изкуството и дизайна и социо-културните явления и

модели оказващи влияние и стоящи в основата на тяхното формиране и развитие.

Настоящата дисертация изследва дизайн подходите както чрез тяхната

теоретична основа, така и чрез оказващите им влияние исторически, социални и

културни процеси, както и начините на прилагането им за създаване на конкретни

внушения чрез използването на визуални кодове, т. е. структурализъмът е сред

основните изследователски методи и в настоящия научен труд. Именно, за да се

разграничи терминологично от структуралисткия научен подход, един от основните

дизайн подходи е означен като „структурен“, а не „структуралистки“. Трябва да се

отбележи и структурализмът в архитектурата като обединяваща теоретична концепция и

метод на проектиране използвани от архитектите метаболисти и бруталисти.

Архитектурата и интериорният дизайн са неразривно свързани области, което също

налага необходимостта от коментираното терминологично разграничаване.
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В световната специализирана литература и дизайн практика понятието дизайн

подход присъства като основно понятие и е свързано именно с идеята, представата за

начина, по който ще се подходи към изграждането на водещата концепция. Локалната

ситуация в България е че както в теоретичните изследвания, така и в практиката рядко се

борави с това понятие, то не е изследвано, анализирано, категоризирано,

терминологично изведено и почти не присъства в професионалния език. От друга страна,

дори и в западноевропейската и американската литература е трудно да се намери

задълбочено изследване и ясно дефиниране на различните подходи. Фокусът на

настоящата дисертация е именно върху изследването на този проблем. Тази иновативна

гледна точка към интериорния дизайн, от една страна, се стреми да обогати

специализираната литература по темата, а от друга, да представи подхода като основен

инструментариум в практиката на съвременния интериорен дизайнер.
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Обект и предмет на изследването

Обект на настоящото изследване са основните подходи в системата на

съвременния интериорен дизайн. Предмет на изследването са генезисът, развитието,

визуалните характеристики и теоретичните концепции на основните подходи в

системата на интериорния дизайн, тяхната еволюция през историческия период от

началото на ХХ век до наши дни.

Цели и задачи

– да се изследват и класифицират основните подходи на проектиране в системата

на съвременния интериорен дизайн;

– всеки подход да бъде дефиниран и анализиран в неговите генезис, развитие и

съвременно състояние;

– да бъдат изследвани основните практики, концепции и визуален език на всеки

подход;

– подходите да бъдат изследвани в контекста на историческия период, в който се

зараждат и развиват;

– да бъде структуриран и класифициран основният инструментариум на всеки

подход;

– да се създаде актуален критериен апарат и категоризиране, касаещи

спецификите на конкретните подходи според техните признаци и аспекти ;

– да се създаде терминологичен речник на основните дефиниции, свързани с

дизайн подходите в съвременния интериор. Речникът да позиционира дизайна адекватно

в ситуацията на съвременната култура;

– времевата рамка на изследването да обхване периода от началото на ХХ век до

наши дни.
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Изследователски методи

Дисертационният труд синтезира аналитични, исторически и оценъчни методи,

чрез които интерпретира, тълкува, обобщава, оценява, конкретизира и класифицира

основните изследователски тези.

Основният използван изследователски метод е системен анализ. Всеки подход е

разгледан като система от елементи, изследвани са влиянията и връзките между тях.

Изследваните елементи са, от една страна, пряко анализирани чрез визуалния образ и

функционалния анализ на конкретните обекти, отнасящи се за определения подход.

Цялостните системи са изследвани и във връзка със социокултурните особености на

конкретния исторически период и обществените процеси, протичащи през него, като

оказват влияние за формирането на визуалния знак в дизайна, разбирането за водещ

наратив при проектирането (например функционален, концептуален, устойчив) и

изграждането на фундаментите на интериорния дизайн днес.

Историко-генетичен метод. Изследвана е историята на формиране и развитие на

всеки подход, в конкретен времеви период. Изследвани са исторически факти и събития,

като е интерпретирано тяхното значение за формирането и развитието на всеки подход.

Сравнителен анализ. Чрез този метод са изследвани и анализирани по визуални,

композиционни, функционални и концептуални признаци съставните елементи на всеки

подход. Методологията на сравнителния анализ е приложена и при изследването на

теоретичните конструкции в специализираната и научната литература.
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Приноси на дисертационния труд

● За първи път в българската академична и университетска общност се

осъществява научно изследване фокусирано върху основните подходи в системата на

съвременния интериорен дизайн.

● Настоящият дисертационен труд за първи път изследва основните дизайн

подходи, анализира ги в техните генезис, развитие и съвременно състояние .

● Дисертационният труд класифицира и дефинира водещите концепции и

характерен визуален език на всеки подход, структурира основния им инструментариум,

създава приложим критериен апарат.

● Изследването има съществен принос към теорията и практиката на съвременния

интериорен дизайн. Дисертационият труд обогатява теорията на дизайна, като въвежда

в научната терминология понятието дизайн подход, в неговата пълнота, същевременно

като концептуален фундамент и практически инструмент, приложим в практиката на

интериорните дизайнери.

● Научният труд е с авторски характер със специфична гледна точка на дизайнер

практик и теоретик, изследовател на дизайна.

● Методологията на изследването е подходяща и приложима към целите и

задачите на дисертационния труд.


[…]


своето място в изразните средства на творците, но той вече неизбежно е натоварен с

концептуален характер. Творческата свобода и липсата на ограничения са опорните

точки, определящи съвременния декоративен дизайн. При него в най-голяма степен

доброто владеене на основните принципи за композиционно изграждане, познанието на

историята и теорията на изкуството и дизайна, емоционалността и творческият усет на

дизайнера са ключът към успешното проектиране.

Описаните обществени и културни промени оказват влияние и на зараждането и

развитието на подхода, който е най-актуален в нашето съвремие – устойчивият. В третата

глава е представен и анализиран историческият контекст, в който се развиват теории, а

впоследствие – и практики свързани с концепцията устойчивост и устойчиво развитие.

Изследвана е ролята, която дизайнът има в неблагоприятните дейности , довели до

необходимостта от преосмисляне на съществуващата парадигма за производство и

потребление. Разгледани и анализирани са водещи теории в областта на устойчивото

развитие и устойчивия дизайн. Направен е разбор и анализ на редица научни текстове,

за да се изяснят общите допирни точки и разликите между термините еко дизайн, зелен
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дизайн, устойчив дизайн. Разгледани са мащабни и бързо разрастващи се екологични

кризи и конкретни дизайн решения за справяне с тях и тяхното ограничаване. Ползвани

са интердисциплинарни научни публикации и доклади на международни организации в

подкрепа на формираните тези, за да се избегне популярното говорене и разглеждането

на устойчивото развитие в контекста на мита по изгубения рай. Представени са най-

съвременни, основни и водещи концептуални и рационални дейности, практики и

материали, които участват във формирането на изразните средства, визуалния език и

иновативните методи на устойчивия дизайн подход.

Настоящият дисертационен труд обогатява теорията на дизайна, като въвежда в

научната терминология понятието дизайн подход, в неговата пълнота , същевременно

като концептуален фундамент и практически инструмент. Изследването има стойност

както за теоретиците и изследователи на дизайна, така и за практиците интериорни

дизайнери.

ТЕРМИНОЛОГИЧЕН РЕЧНИК

Абстрактен дизайн. Абстрактният

дизайн е категория от декоративния

дизайн подход, която принадлежи

изцяло на дизайна на ХХ и ХХI век. В

никой стил преди този период не

присъства абстрактната форма на дизайн

и това е така, защото, както е известно,

абстракцията като творчески подход, се

развива през 20-те години на ХХ век.

Исторически погледнато влиянието на

школата Баухаус е в посока

адаптирането на абстракцията към

структурния поход. Едва след втората

половина на века тя започва да навлиза в

дизайна с различен прочит и да

принадлежи на инструментариума и

визуалния език на декоратвния подход.

Биоматериали. Под биоматериали в

съвременния международен дизайн език

е обединена обширна категория от

материали, които включват почти всеки

базиран на суровина от природен

източник. Тук се включват както т.нар.,

особено в българската терминология,

естествени материали, които са

традиционно използвани като

дървесина, влакнодайни култури,

бамбук, корк и т.н., така и

новоразработвани материали и

субстанции получени от странични
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селскостопански продукти, отпадъци от

хранително-вкусовата промишленост.

Към този термин принадлежат и

категориите причислявани към

биодизайна – материали отглеждани от

гъбен мицел, алгае, също и такива

създадени с участието на

микроорганизми и бактерии. Когато

говорим за биоматериали, освен

природната суровина, от съществено

значение е начина, по който тя е добита,

обработена, допълнителните субстанции

и свързващи агенти, които са вложени в

производството на материала,

енергийната ефективност на самия

производствен процес, и начинът, по

който полученият краен продукт може

да се разгражда, компостира или

рециклира след употреба. Спазването на

стратегията за кръгова икономика е един

от основните принципи, които се следват

при разработването на нови

биоматериали.

Биопластмаси. Под наименованието

биопластмаси са обединени материали,

които имат различни характеристики и

приложение. Разделят се на три основни

групи: биобазирани, биоразградими и

такива, които притежават и двете

характеристики. Терминът биобазирани

означава, че материалът или продуктът е

получен изцяло или частично от биомаса

(предимно от растителен произход).

Най-често използваните суровини са

царевица, захарна тръстика или

целулоза. Биоразграждането е

химически процес, при който

микроорганизми, които са характерни за

средата, превръщат материала в

естествени субстанции като вода,

въглероден двуокис, компост (тор).

Процесът на биоразграждане зависи от

характерните условия на околната среда

(локация, температура и т.н.), от

материала и приложението му.

Биобазирани невинаги означава

биоразградими. Биоразграждането не

зависи от базовия ресурс на материала, а

от неговата химична структура.

Геометричен дизайн. Както самото му

име подсказва, това е декоративен

дизайн базиран на геометрични фигури,

форми и патерни.

Дизайн подход. Дизайн подходът е

концептуален и практически

инструмент, който е водещ при

създаването на интериорното

пространство. Той е свързан с

инструментариума за създаване на

визуална и емоционална концепция за

конкретния проект. Визуалният език на

елементите на дизайна, начинът, по

който са приложени основните

принципи на дизайна, стиловите

особености и ситуирането на проекта в

заобикалящата го среда са
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дефиниращите опорни точки на

понятието дизайн подход.

Декоративен подход. Декоративният

дизайн подход е основен инструмент на

творците в цялата история на визуалните

и приложните изкуства. За разлика от

структурния и устойчивия подход, чиито

зараждане и развитие са строго

определени от конкретни процеси,

протичащи в обществото и културата на

ХХ и ХХI век, декоративният е

визуалният език на човечеството

проследим хиляди години назад.

Възроденото използване на подхода след

1950-те е разчетено като революционен

иконоборчески акт, който връща

декоративният изказ в изразните

средства на творците, но той вече

неизбежно е натоварен с концептуален

характер.

Дизайн за околната среда (design for

environment, DfE). Фундаментът на това

определение е свързан с поемането на

отговорност, още при проектирането, за

последствията, които конкретният обект

оказва върху околната среда дотолкова,

доколкото това е в компетенциите и

контрола на дизайнера. Съвременните

изследователи на дизайна определят

термина „дизайн за околната среда“

(DfE) като синоним на еко дизайн, като в

същността на това определение са

включва и внимателното обмисляне на

обстоятелствата, свързани със здраве,

безопасност и енергийна ефективност.

Натуралистичен дизайн. При този тип

дизайн декорацията повтаря точно

природната форма. Тя е изкопирана и

изглежда реалистично. Декорацията

може да бъде триизмерна – резба,

пластика, скулптурна форма, 3D

принтиран обект, както и двуизмерна –

рисунка, принт, патерн. В отминалите

исторически стилове до началото на ХХ

век това е най-често срещаният вид

декоративен дизайн.

Ре-дизайн. Дизайн метод на творческа

манипулация на съществуващ дизайн

обект, често с декоративен подход и

понякога с иронично послание. Въведен

като практика от Алесандро Мендини

през 1970-те, методът има

многопластово значение в постмодерния

дизайн. Един от най-важните методи в

съвременния устойчив дизайн подход.

Реди мейд дизайн. Усвояване в дизайн

практиката на реди мейд подхода на

Марсел Дюшан. Състои се основно в

разпознаване на готови обекти и

трансформирането им в предмети с

различна функция или с различно

визуално звучене в сравнение с

изходните обекти. Често произведенията

са компилация, асамблажи от различни
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обекти. В някои форми се използват и

материали взети директно от природата.

Стилизиран дизайн. Този тип

декоративен дизайн, също както и

натуралистичния, е инспириран основно

от природни форми и ги наподобява. Тук

обаче те са стилизирани или опростени и

адаптирани за конкретния дизайн, а не

копирани буквално. Стилизацията

предлага различна визуална

интерпретация на базовата форма, при

която източникът на вдъхновение е ясен,

а основните компоненти остават

разпознаваеми в по-малка или по-голяма

степен.

Структурен дизайн подход.

Структурният дизайн подход е един от

основните подходи за проектиране, като

концептуално е основан на принципите

на функционализма. Този подход може

да бъде най-лесно определен чрез

отрицанието – изключването и липсата

на всякакви декоративни елементи в

интериора, на всякакъв орнамент в

дизайна, изчистването на фо̀рмата до

строга геометрия. Както подсказва и

неговото име – значима тук е

структурата, конструкцията и

функционалността. Този подход е водещ

при създаването на интериори с

минималистичен изказ и

функционалистично звучене, с ясно

отличими материали. Красотата на

дизайна при него е в подбора на

материалите, умелото съчетаване на

текстури с премерен контраст,

използване на строго геометрични

форми и фигури в пространството, в

начина, по който светлината скулптира

пространствата.

Устойчив подход. Устойчивият подход

е съвременен дизайн инструмент, който

се отнася до всеки етап от проектирането

и създаването на продукти, материали и

пространства, така че те да отговарят на

основните принципи на устойчивото

развитие. Устойчивият дизайн подход

съдържа в своята същност концепциите

за еко дизайн и зелен дизайн, като много

често и трите определения се използват

за означаването на идентичен в своята

същност процес.

Ъпцайклинг/Upcycling. Съвременно

популярно понятие използвано в

контекста на устойчивия дизайн подход.

Отнася се до дизайн обекти създадени по

методиката на реди мейд и ре-дизайна.
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