РЕЦЕНЗИЯ

от

проф. д-р Моника Попова

/Нов български университет/

върху

дисертационен труд

за присъждане на научна степен „доктор на науките“

в област на висше образование 8. Изкуства шифър

8.2. Изобразително изкуство

„Основни творчески и концептуални подходи в системата на

интериорния дизайн през ХХ и ХХI век“

на

гл. ас. д-р Биляна Калоянова

Биляна Калоянова има основни изследователски интереси в

областта на: дизайн, интериорен дизайн, съвременни тенденции в

дизайна, история и теория на дизайна, концептуален дизайн, еко дизайн,

устойчив дизайн, съвременно изкуство.

Автор е на две монографии „Концептуален и устойчив дизайн“, 2017

год., Издателство: Фондация "Литературен вестник" и "Структурен

подход в интериорния дизайн", 2022 НБУ.

Член е на СБХ. Има придобита научна и образователна степен „доктор“

на тема: "Концептуален дизайн. Нови тенденции и практики".

Участвала е в множество международни проекти и е била гост лектор в

ESART – Escola Superior de Artes Aplicadas, Кастело Бранко, Португалия.

Обучавана е в програма за преподавателска мобилност ЕРАЗЪМ + 2021;

По- важните й самостоятелни изложби, проекти и общи участия са:

"Акварелни писма", галерия "Лампион", Дом на културата "Средец", ул.

Кракра 2А, София 2020 г. ;

Тя е била водещ дизайнер на изложбената експозиция "България -

Япония. Наследството на цивилизациите" проект финансиран от

Културния институт при Министъра на външните работи и реализиран

съвместно с Посолството на Япония в България. 2017 г.

Участвала е в THE ARTBOX PROJECT BASEL 2017, Базел, Швейцария

2017 г. ;

Участвала е в международен кураторски проект на арт фондация Лучано

Бенетон – „Imago mundi“, куратор Клаудио Скорети, представяне на

Венецианско биенале 2015.;

„Ghost Project 2014“ – конкурсна селекция на дизайн таланти,

международен фестивал за дизайн „Mikser“, Белград

Участва на НБУ на международно изложение „Heimtextil 2013“, гр.

Франкфурт на Майн, Германия;

Дизайн експозиция „Second Life in Light“ Авторска инсталация от

осветителни тела с уникален дизайн. Ръководител на проект.

Финансиране от ЦФСР

Калоянова е водещ лектор на ежегоден пътуващ семинар за съвременно

изкуство и дизайн „Световни изложения за дизайн – Maison & Objet“

Париж, Франция

Активно участва в организирането на публични творчески прояви

в/извън НБУ (конференции, семинари, изложби, пленери и др.

Обект на настоящото изследване са основните подходи в системата на

съвременния интериорен дизайн. Предмет на изследването са генезисът,

развитието, визуалните характеристики и теоретичните концепции на

основните подходи в системата на интериорния дизайн, тяхната

еволюция през историческия период от началото на ХХ век до наши дни.

Целите и задачите изследват и класифицират основните подходи на

проектиране в системата на съвременния интериорен дизайн; – всеки

подход е дефиниран и анализиран в неговите генезис, развитие и

съвременно състояние; – изследвани са основните практики, концепции

и визуален език на всеки подход; – подходите са изследвани в контекста

на историческия период, в който се зараждат и развиват; – структуриран

и класифициран е основния инструментариум на всеки подход; –

създадени са категории, касаещи спецификите на конкретните подходи

според техните признаци и аспекти; – създаден е терминологичен речник

на основните дефиниции, свързани с дизайн подходите в съвременния

интериор.

Авторката заявява, че принципите и елементите на дизайна са

неразривно свързани с концепцията за формиране на стил, като стилът

се формира особено на базата на географското пространство, в което се

развива, като Скандинавски, Гръцки, Рококо… Стилът обаче е заключен

в определена времева рамка, на определен исторически период.

Стиловете в съвременния дизайн са размити, казва Калоянова.

Преходните години между ХХ и ХI век са коекзистенциални или

състояние на делтасъвременност , проявено в сливане на стилове,

течения, направления, жанрове и сформиране на една

интердисциплинарна посока на визуализиране и концепция.

Настоящата дисертация предлага един по-различен прочит на

стилообразуването, като го изследва през дискурса на дизайн подхода.

Разгледани са основополагащи стилове, течения и тенденции в дизайна

на ХХ век и съвременния дизайн от ХХI, но фокусът не е върху стила, а

върху основните подходи и приложението им в интериора.

Дизайн подходът е творчески, концептуален и практически инструмент,

водещ при създаването на интериорното пространство.

Основните подходи, които Калоянова дефинира в настоящата

дисертация, са структурен подход, декоративен подход и устойчив

подход.

Биляна Калоянова много ясно заявява, че всеки дизайн създаден в

настоящето, съдържа в себе си част от развитието на системата на

дизайна през изминалия век, както и всеки дизайн създаден сега в по-

малка или по-голяма степен комуникира с бъдещето и се определя от

конструкциите за това какво ще бъде то.

Дисертационният труд се стреми да представи подхода като основен

инструментариум в практиката на съвременния интериорен дизайнер.

Също така дисертационният труд много добре синтезира аналитични,

исторически и оценъчни методи, чрез които интерпретира, тълкува,

обобщава, оценява, конкретизира и класифицира основни

изследователски тези.

В първа глава, Биляна Калоянова прави брилянтен анализ на

Структурния дизайн подход, който се заражда в началото на ХХ век, но

продължава да се използва до ден днешен и в съвременния дизайн. Тя го

определя като един от основните методи на проектиране, който

концептуално е основан на принципите на функционализма. Той

изключва всякакви декоративни елементи в интериора и всякакъв

орнамент в дизайна, като свежда фо̀рмата до строга геометрия.

Структурният дизайн подход се формира като визуален изказ в началото

на миналия век, развива се бурно и придобива почти догматичен

характер до средата на века и най-важното, добива интернационален

смисъл.

Калоянова много добре описва Структурния подход, като неизбежно

свързан с абстракцията, корените му тръгват от модернизма;

историческото му тяло е изградено от авангардните идеи в дизайна,

изкуството и архитектурата от началото на миналия век, което го прави

изключително популярен и до днес.

Колегата Калоянова дава прекрасни примери на автори и техните

проекти, повлияли и изградили образа на структурния подход, като

фиксира една от емблематична фигури за този подход - Льо Корбюзие.

Подчертава генезиса на подхода, чрез завладяващ анализ на автори

/европейци и американци/ посветили живота си на чистия дизайн:

Адолф Лоос, Мис ван дер Рое, Бенита Кох-Оте, Марсел Бройер, Лили

Райх, Шарлот Периан, Пиер Жанр, Валтер Гропиус, Марсел Бройер,

Ласло Мохоли-Над, Йозеф и Ани Алберс, Филип Джонсън, Флорънс

Нол и други.

Във втора глава, посветена на Декоративния дизайн подход,

Калоянова, заявява, че той е съпътствал човечеството винаги, защото е

по-близък до демоса, но започва съвременното си развитие, като нов

декоративен език, поставяйки под съмнение изразните средства на

модернизма и функционализма и съответно – на структурния подход.

Силно захранен от новите технологии и най- вече от почти алхимичния

материал- пластмасата, остава като един от най- любимите за

човечеството.

Биляна Калоянова посочва емблематичните за декоративния дизайн

подход- Вернер Пантон и Оливие Морг, Джо Коломбо.

Обединяващото между тримата автори, казва тя, е именно

новаторството, начинът по който успяват да използват „новите

материали“ и да комбинират прости геометрични форми със свободни

линии вдъхновени от извивките на човешкото тяло, като постигат

внушения за обтекаемост, безкрайност и мекота – тотален контрапункт

на строгия функционализъм с неговите вертикали, хоризонтали и прави

ъгли, характерни за структурния подход.

Изразните средства на антидизайна – еклектиката, кичът, иронията,

нарушаването на целостта, промяната в мащаба, наситеният цвят,

достигат връхната си точка в колекциите след 60-те години на XXв.

Калоянова описва как посредством декоративното манипулиране на

емблематични за епохата на модернизма дизайн обекти, Мендини

създава метода „ ре дизайн“ и така възражда декоративния език в

дизайна, като го натоварва с конкретна символност, отрича догмата на

функционализма и създава нови правила, стъпващи на фундамента „без

правила“. Ре-дизайните на столовете „Василий“ на Марсел Бройер и

„Тонет №14“ се превръщат в символи на новата епоха така, както

оригиналите им са иконични образи за времето, в което са създадени, а

методът „ре-дизайн“, оставил толкова важен отпечатък в миналото, е

един от най-съществените дизайн инструменти използвани в

съвременния устойчив подход.

Студио „Алхимия“ и авангардната група „Мемфис“ имат по много

от всичко, а специфичният дизайн език обхваща много области на

дизайна и поп културата на 80-те години на ХХ в. Група „Мемфис“

извършва последната възможна иконоборческа революция, която смила

и асимилира повечето стилове и подходи на изминалия век, като отваря

вратите на неограничените възможности и изразни средства пред

дизайнерите през следващите тридесет години – до наши дни.

Биляна Калоянова прави категоризацията на основните видове

декоративен дизайн:

- Натуралистичен дизайн , Стилизиран дизайн , Геометричен и

Абстрактен дизайн.

Тя заявява, че декоративният подход, в съвременната му форма, се

развива като отрицание на структурния с присъщото му строго следване

на правила от визуален и функционален характер. Творческата свобода

и липсата на ограничения са опорните точки, определящи съвременния

декоративен дизайн, като при него в много по-голяма степен доброто

владеене на основните принципи за композиционно изграждане,

познанието на историята и теорията на изкуството и дизайна,

емоционалността и творческият усет на дизайнера са ключът към

успешното проектиране.

Трета глава разглежда Устойчивия дизайн подход, който е

комплексен процес, чиято крайна цел е създаване на продукти и

пространства, имащи благоприятно влияние както върху своите

потребители, така и за околната среда и са проектирани и създадени да

бъдат устойчиви завинаги.

Изводът, който прави Калоянова към трета глава е, че дизайнът през

първите две десетилетия на ХХI век се отличава с иновативни действия

и концептуални теории, стъпващи на фундамента устойчиво развитие.

Формиран от специфични исторически и културни процеси, развиващи

се още от 1950- те години на миналия век, устойчивият дизайн подход е

най-всеобхватния дизайн инструмент използван днес.

В заключение Биляна Калоянова заявява, че в представения

дисертационен труд са изследвани основните дизайн подходи,

съществени за системата на интериорния дизайн. Всеки подход е

изследван и анализиран в специфичния исторически контекст на

неговото възникване и развитие, както и съвременното му състояние.

Трите основни подхода са дефинирани и класифицирани както през

тяхната концептуална същност и теоретична основа, така и спрямо

специфичния им практически инструментариум и визуален език.

Настоящото изследване доказва, че интериорният дизайн е сложна

система от пресечни точки на теории, концепции, практики и дейности

с голямо значение за формирането на културния пласт през ХХ век до

наши дни.

В дисертационния труд коректно е представен терминологичен

речник, както и богата тематична библиография.

Потвърждавам и всички посочени приноси на дисертационния труд:

● За първи път в българската академична и университетска общност се

осъществява научно изследване фокусирано върху основните подходи в

системата на съвременния интериорен дизайн.

● Настоящият дисертационен труд за първи път изследва основните

дизайн подходи, анализира ги в техните генезис, развитие и съвременно

състояние.

● Дисертационният труд класифицира и дефинира водещите концепции

и характерен визуален език на всеки подход, структурира основния им

инструментариум, създава приложим критериен апарат.

● Изследването има съществен принос към теорията и практиката на

съвременния интериорен дизайн. Дисертационият труд обогатява

теорията на дизайна, като въвежда в научната терминология понятието

дизайн подход, в неговата пълнота, същевременно като концептуален

фундамент и практически инструмент, приложим в практиката на

интериорните дизайнери.

● Научният труд е с авторски характер със специфична гледна точка на

дизайнер практик и теоретик, изследовател на дизайна.

● Методологията на изследването е подходяща и приложима към целите

и задачите на дисертационния труд.

● Дисертационният труд засяга междудисцлипнирана проблематика и

има интердисциплинарен характер, изследва връзките и

взаимодействията на интериорния дизайн със съвременното

материалознание, екология, биосистеми, както и други сфери на

научното познание.

● Дисертационният труд използва като източник на информация широк

диапазон от неиздавана в България научна литература. В труда са

интерпретирани и значими по обем и малко засягани в научната

литература, в областта на интериорния дизайн, информации.

В заключение, дисертационния труд „Основни творчески и

концептуални подходи в системата на интериорния дизайн през ХХ

и ХХI век“ , за присъждане на научна степен „доктор на науките“ е

един от най- задълбочените текстове анализиращи принципите и

подхода в изграждане на интериорния дизайн.

Едно от най- достойните качества на научния труд, освен плътността и

професионализма на съдържанието, е и завладяващия разказвателен

характер на текстовата част. Това е от сериозно значение при

евентуално използването на подобна литература от младите

/подрастващите/, които биха ползвали материала за своето израстване.

Текстът е поднесен така, че да бъде от полза на ученици, курсисти и

студенти на различни професионални направления и нива.

Текстът е компресирано информационен, без излишна обемност.

Всеки автор посочен в дисертацията и приложеното към него

творчество, са брилянтно изведени от огромното количество материал и

успешно компресирани като информация.

Генезиса на развитие на дизайн практиките е логично изведен и е

лишен от бъбривост и излишна украсност .

Научният труд е ценен, заради интердисциплинарния си характер, но

това до голяма степен се дължи на теоретичната и практическа

характеристика на авторката, което е огромен позитив.

Текстът е един от най- увлекателните и информиращи читателя, както

по отношение на творческите подходи, така и за смисъла на

концептуалната принципност на интериорния дизайна, като част от

визуалното изкуство.

На финала давам своята положителна оценка върху научния труд-

„Основни творчески и концептуални подходи в системата на

интериорния дизайн през ХХ и ХХI век“ и призовавам научното жури

да удостои с научна степен „ доктор на науките“, авторката и колега

Биляна Калоянова.

02.06.2023г.

С уважение:

Проф. д-р Моника Попова